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Anotace

Tato práce se zabývá problematikou středověkých zbrojí z archeologického pohledu.

Jedním z hlavních cílů je shromáždit jednotlivé nálezy z území České republiky a jejich

následné zpracování a roztříděni do jednotlivých kategorií dle typu zbroje, jako jsou kroužkové,

lamelové či plátové zbroje, ke kterým se připojují ještě dvě samostatné kategorie štítů a přileb.

Dále je pak snahou této práce na základě těchto informací zmapovat dosavadní stav bádání

v daném oboru.

Klíčová slova: raný, vrcholný a pozdní středověk, ochranná zbroj, přilby, štíty

Die Annotation

Diese Arbeit beschäftigt sich mit dem Thema mittelalterliche Rüstungen aus

archäologischem Blick. Eines der wichtigsten Ziele dieser Arbeit ist es, die archäologischen

Funde zu sammeln, sie dann weiter zu verarbeiten und in einzelne Rüstungsgruppen zu

klassifizieren, wie zum Beispiel Kettenrüstung, Lamellen- und Plattenpanzer. Zu diesen

gehören auch zwei alleinstehende Gruppen: Schilde und Helmen. Es gibt auch das Bemühen,

aus diesen Angaben den gegenwärtigen Forschungszustand auszuwerten.

Schlüsselworte: Früh-, Hoch- und Spätmittelalter, Rüstung, Helme, Schilde
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem zvolil na základě jedné své záliby, kterou je historický

šerm. V tomto oboru hraje důležitou roli nejenom zbraň, ale i prvky pasivní obrany, které chrání

šermíře, bojovníka před vážnými zraněními. Proto bych se rád zaměřil na problematiku zbrojí

v archeologické kontextu. Celá práce má v zásadě dvě části.

V té první se pokusím nastínit obecný vývoj zbrojí v Českých zemích ve středověku.

Vzhledem k tomu, že tímto tématem se zabývalo již mnoho badatelů, omezím se jen na

nejzákladnější shrnutí dané problematiky, tak aby odpovídalo potřebám druhé části práce.

Ve druhé části se pak budu věnovat archeologickému pohledu na tuto problematiku.

Cílem této práce je shromáždit informace o středověkých zbrojích získaných „archeologickou

cestou“ a jejich následné posouzení a zařazení do historického a archeologického kontextu.

Člověk, ale i celá společnost, má snahu neustále se zlepšovat, zdokonalovat, zkrátka

vyvíjet se. Stranou tohoto procesu nebylo ani válečné umění. Již od pradávna vedli lidé mezi

sebou různé boje z nejrůznějších důvodů. Přeli se o území, jídlo, peníze, náboženství či jiné

ideje. Při těchto konfliktech jim sloužily různé zbraně. Od těch nejjednodušších, jako je

obyčejný kámen až po ty nejmodernější, složité a počítačem řízené zbraně moderní doby.

Jakmile člověk vyrobil první zbraň, začal zároveň přemýšlet, jak se proti této zbrani

bránit. Tím byl nastartován nekončící proces rivality mezi výrobci zbraní a výrobci zbrojí. Pro

sledované období, tedy dobu středověku, to byli mečíři a platnéři. Jedni se snažili zdokonalovat

zbraně a druzí ochranu před nimi. Jak se oba tábory snažily vyrovnat, vznikala nová a důmyslná

řešení. Ovšem ne vždy se to dařilo. Některé inovace se ukázaly jako nefunkční a upadly do

zapomnění, jiné zase podnítily další vývoj.

Při bádání v oblasti válečného umění se nelze omezit jen na jeden druh pramenů. Je

třeba pohlížet na tuto problematiku interdisciplinárně, tedy z pohledu více vědních oborů.

Jedním z hlavních oborů je historie, která se snaží „dešifrovat“ historické texty. Mohou to být

třeba různé úřední záznamy, např. nákupní seznamy v městských knihách, různá královská

nařízení, která určují, jak má být rytíř připraven do války atd. Lze z nich vyčíst také to, co

přesně si voják má vzít s sebou do války. Nebo také pamětní knihy a kroniky, ze kterých lze

vyčíst, co doopravdy nosili (viz Frankenberger 1960).

Mohlo by se zdát, že ikonografické prameny představují jeden z nejlepších

informačních zdrojů. Z jednoho úhlu pohledu sice poskytuje tento druh pramene nedocenitelné

informace, ale zároveň probouzí řadu otázek. Z obrázku je možné vyčíst, jaký typ zbroje měl

bojovník na sobě, ale už se lze jen dohadovat, z jakého materiálu byla zbroj vyrobena. Některé
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obrázky dokonce dosahují takové míry stylizace, že nelze určit ani o jaký typ zbroje se jedná

(viz kapitola 1.2.).

Ačkoli se to může zdát zvláštní, obracejí se badatelé při studiu zbrojí také na

kunsthistorii. Zbroje sice bývaly výhradně funkční předměty především ve starších obdobích,

ovšem v 15. a 16. století se platnéřské řemeslo vyšvihlo na samý vrchol. Nejen že jsou vyráběny

válečné zbroje, které mohly být též decentně zdobeny, ale jsou také vyráběny zbroje pro

slavnostní účely, jež dosahují nejvyšších uměleckých kvalit. Takové zboje byly používány jen

při slavnostních příležitostech. Výzdoba takovýchto zbrojí často odrážela nejen společenský

status, ale i osobní představy vlastníka zbroje o světě (viz Winter – Zíbrt 1892–1893).

Dalším oborem, stěžejním pro tuto práci, je archeologie, která se zabývá studiem

hmotných pramenů. Nemyslí se hmotné památky, které se dochovaly v různých šlechtických

kunstkomorách či v muzejních sbírkách, nýbrž artefakty získané během archeologických

výzkumů středověkých památek.

Vědecký zájem o války, zbraně a o vše, co k tomu patří, podnítil dokonce vznik nové

vědecké disciplíny. Tou je vojenská historie, která se v dnešní době řadí mezi nejoblíbenější a

sdružuje zájemce mnoha vědních oborů. Dalo by se snad i říci, že vojenská historie zastřešuje

všechny výše zmíněné disciplíny.

Badatelů, kteří se zabývali nebo se stále zabývají touto problematikou, je nepřeberné

množství. Pro naše prostředí hrají důležitou roli nejen čeští badatelé jako například P. Choc

(Choc 1967), Z. Winter a Č. Zíbrt (Winter – Zíbrt 1892–1893), J. Durdík (Durdík 1953), C.

Beneš (Beneš 1963), ale také badatelé ze sousedních států. Za německy mluvící země můžeme

jmenovat třeba P. Martina (Martin 1967), N. Veseye (Vesey 1964) nebo W. Boeheima

(Boeheim 1890), E. A. Gesslera (Gessler 1912–1914), J. Schöbela (Schöbel 1973), pro

Slovensko pak A. Ruttkaye (Ruttkay 1975 a 1976) a z Polska Z. Zygulskiho (Zygulski 1975),

A. Nowakowskiho (Nowakowski 1980) nebo A. Nadolskiho (Nadolski 1974). Ovšem vývoj

zbroje není pouhou anomálií střední Evropy, nýbrž fenoménem celého kontinentu, proto nelze

opomenout i badatele z jiných zemí. Z anglosaského prostředí pak můžeme jmenovat

O’connorovou (O’connor 1992), Oakeshotta (Oakeshott 1980), Wilkinsona (Wilkinson 1978).

A takto by se dalo pokračovat dále, je opravdu z čeho vybírat. Na závěr bych chtěl zmínit ještě

práce P. Klučina (Klučina 2004) a Čecha – Křížka (Čech – Křížek 2003), které jsem díky snadné

dostupnosti, také použil ve své práci.
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1. Vývoj evropské zbroje od raného středověku do počátku novověku

1.1. Co je to zbroj?

Abychom se mohli pustit do hlubšího studia tématu, je třeba si nejprve stanovit základní

definice. Co je to vlastně zbroj? Výstižnou definici lze dle mého názoru nalézt v knize P.

Klučiny. Píše, že „zbroj je soubor prostředků, jež poskytují bojovníkovi bezprostřední pasivní

ochranu před zbraněmi nepřátel“ (Klučina 2004, 14). Tato definice vystihuje přesně podstatu

zbrojí. Velice důležitá jsou slova „bezprostřední“ a „pasivní“. Slovem bezprostřední

vylučujeme totiž další prvky obrany, jako jsou různé fortifikační stavby, např.: hrady, pevnosti.

Úkolem středověké zbroje je zastavit či alespoň zmírnit nepřátelský útok. Proto je zde užito

slovo pasivní. Proti tomu stojí obrana aktivní, která se na rozdíl od pasivní, snaží útoku

předcházet. Ta se ale na zbroji neuplatňuje.


[…]


Obr. 12 - Schématické vyobrazení nové bojové techniky, při které se bojovníci rozjeli

tryskem proti s kopím namířeným proti sobě (Klučina 2004, 153).

Obr. 13 – Přilba s vysokým zvonem (Klučina 2004, 169).

Obr. 14 – Cylindrická přilba s hledím

(https://www.outfit4events.cz/runtime/cache/images/productFull/rytirska-prilba-3060_02.jpg;

26. 4. 2017).

Obr. 15 – Kbelcová přilba

(https://www.outfit4events.cz/runtime/cache/images/productFull/sr-105077.JPG; 26.

4. 2017(.

Obr. 16 – Ochrana hlavy na přelomu 13. a 14. století: C – lehká přilba („lebka“)

nošená pod velkou hrncovou či kbelcovou přilbu, H – odklopný nánosník, L – otočné hledí

zvané „psí hledí“ (Embleton 2000, 23).

Obr. 17 – Rytíř s typickým trojúhelníkovým štítem na dobové iluminaci

(https://cs.wikipedia.org/wiki/Štít#/media/File:Cleric-Knight-Workman.jpg; 26. 4.

2017).

Obr. 18 – Rytíř v brnění typickém pro 12. a 13. století (Vesey 1964, 21).

Obr. 19 – Dva možné způsoby provedení palčákových rukavic, které byly součástí

kroužkové zbroje ve 12. a 13. století (Klučina 2004, 167).

Obr. 20 – Kettenpanzer – rekonstrukce z 19. století (Klučina 2004, 176).

Obr. 21 – Ukázka propletení kroužkové zbroje, kdy každý kroužek je propojen s šesti

okolními (Klučina 2004, 178).

Obr. 22 – Ramena stojícího bojovníka jsou chráněna „ailettes“

(http://www.liebaart.org/figuren/roeland.jpg; 26. 4. 2017)

Obr. 23 – Zbroj 14. století: G a H – rekonstrukce zbroje ze sochy sv. Mauritia, I –

rekonstrukce kabátce z Wisby (Embleton 2000, 11).

Obr. 24 – Přilba s mřížovým hledím ze 14. století, Mistr třeboňského oltáře (Klučina

2004, 354).

Obr. 25 – Ukázka bascinetu, první byl také nazýván „se psím hledím“ (Wilkinson

1971, 55).

Obr. 26 – Železný klobouk (https://www.fantasyobchod.cz/image/cache/zelezny-

klobouk-ii-4115-0-1000x1000.jpg; 26. 4. 2017).

Obr. 27 – Italská barbuta s hledím ve tvaru T (Klučina 2004, 377).

Obr. 28 – Kolčí štít (Klučina 2004, 379).

Obr. 29 – Zoomorfní ochrana ramen a loktů, náhrobek Johna de Creke, Westley

Waterless, Cambridgeshire (Klučina 2004, 339).

Obr. 30 – Členění plátové ochrany ruky (Klučina 2004, 18).

Obr. 31 – Příklady plátových rukavic ze 14. století (Wilkinson 1971, 57).

Obr. 32 – Klepsydry, plátové rukavice ze 14. století (Klučina 2004, 346).

Obr. 33 -Rytíř v typické zbroji 14. století. Hruď chrání přidaný plát a pás je dle dobové

módy spuštěn níž, čímž byly ochráněny i slabiny bojovníka (Klučina 2004, 335).

Obr. 34 – Dva typy plátových kabátců dle nálezů z Wisby: vlevo se zapínáním vzadu,

vpravo střih ponča (Klučina 2004, 328).

Obr. 35 – Zbroj z hradu Churburg

(http://muckley.us/1386/churburg_harness.jpg; 26. 4. 2017).

Obr. 36 – Armet s týlním terčíkem (Klučina 2004, 376).

Obr. 37 – Různé druhy šalířů. V levém horním rohu německý šalíř s typickou

protaženou týlní částí

(https://s-media-cache-

ak0.pinimg.com/originals/23/ca/d1/23cad1ed0d68e6e39abd8f2da7e69ddc.jpg; 36. 4. 2017).

Obr. 38 – Nákres podbradníku (Oakeshott 1980, 113).

Obr. 39 – Italská plátová zbroj (Wilkimson 1971, 35).

Obr. 40 – Ukázka zádové části německé zbroje s výkrojem ve tvaru V u týlu (Lehnart

2005, 116).

Obr. 41 – Ukázka německé plátové zbroje (Wilkinson 1971, 42).

Obr. 42 – Dva základní typy morionů: nahoře hruškový, dole člunkový (Klučina 2004,

588).

Obr. 43 – Ukázka maskovité přilby 16. století

(https://s-media-cache-

ak0.pinimg.com/564x/cf/99/05/cf9905ed44d636fe09ede3447158dae3.jpg; 26. 4. 2017).

Obr. 44 – Ukázka maxmiliánské zbroje 16. století (Wilkinson 1971, 84).

Obr. 45 – Kostýmní zbroj 16. století (Žigulski 1975, 152).

Obr. 46 – Ukázka půlzbrojí (Wilkinson 1971, 102).

Obr. 47 – Universální turnajová zbroj složená ze zesilujících plátů Klučina 2004, 294.

Obr. 48 – Turnajová zbroj na disciplínu zvanou „rennen“ neboli honění (Klučina 2004,

288).

Obr. 49 – Kolčí přilba (https://en.wikipedia.org/wiki/Frog-

mouth_helm#/media/File:WLA_metmuseum_Tournament_Helm_Stechhelm.jpg; 26. 4.

2017).

Obr. 50 – Turnajová zbroje určená k pěšímu boji (Klučina 2004, 286).

Obr. 51 – Obléhání d’Aubenton (1339). Vyobrazená bitva se odehrála téměř sto let

před vznikem rukopisu, ze kterého pochází. Bojovníci jsou tedy oděni dle módy 15. století.

Lze tedy vidět i pěší bojovníky s brigantinami (Klučina 2004, 401).