Věc: Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce:
**Archeologické doklady středověké zbroje
z území České republiky**

Autor: Karel Novák
Archeologický ústav FF JU v Českých Budějovicích
r. 2017

Volba tématu

Zvolené téma je zaměřeno na specifickou kategorii historické hmotné kultury – středověkou zbroj. Autor se snaží postihnout její morfologicko-typologický vývoj i proměny v čase prostřednictvím analýzy nálezů, pocházejících z archeologických výzkumů na území České republiky.

Díky dlouhodobým mnohooborovým zájmům o historické vojenství lze téma v oboru archeologie chápat jako badatelsky závažné a nadregionálně významné.

Obsah a metodologie

Práce je zaměřena na tu část historického vojenství, která souvisí s podobou, vývojem a proměnami osobní zbroje jako reakce na proměny ve vedení boje a používání zbraní v období od raného do pozdního středověku. Práce si klade za cíl prezentovat a analyzovat archeologické nálezy středověkých zbrojí na našem území a tyto zhodnotit i komparovat se současným stavem vojensko-historického bádání v ČR i v zahraničí.

Práce je rozdělena na tři části, z nichž v úvodní podává Karel Novák přehled o podobě a vývoji zbroje v průběhu středověku na evropském teritoriu, ve druhé prezentuje archeologické nálezy z území ČR a v poslední se pokouší 119 souborů statisticky a typologicky analyzovat, při čemž nezůstal stranou ani pokus o posouzení zbrojí z hlediska nálezového prostředí a v nadregionálním pojetí i o porovnání archeologickou cestou získaných fondů z našeho území s podobnými nálezy ze zahraničí, a tudíž i hledání odpovědi na otázku, jak dalece odpovídalo vojenství na našem území dobovým evropským standardům.

Autor v práci aplikoval metody deskripce, statistické a typologické analýzy, které prezentuje slovní i grafickou formou. Do textu je vložena kresebná a fotografická dokumentace nálezů; obrazové přílohy tvoří 51 vybraných příkladů zbrojí a jejich dobového užití, převzatých z odborné literatury či internetových zdrojů.

K obsahu práce lze shrnout, že v úvodní kapitole je poměrně jednoduchou formou podán přehled o vývoji středověké zbroje ve vztahu k postupným proměnám vedení boje a vojenství na evropském teritoriu.

Druhá část, nazvaná „Archeologické nálezy“ prezentuje 119 souborů, které jsou zařazeny do podkapitol podle druhu nálezů a jim odpovídajících zbrojí.

Kapitole však zcela chybí úvodní text, v němž by autor vysvětlil, jaká kritéria byla určující pro jeho následně prezentovaný soupis. Z názvu práce a textů ve druhé kapitole totiž (bez zdůvodňujícího úvodu) vyplývá, že by se mělo jednat o kompletní evidenci stávajícího archeologického nálezového fondu na našem území, čemuž odpovídá i analytická (třetí) kapitola předložené práce. Protože je však známo, jak obtížné je (zvláště jde-li o jednotlivosti historické materiálové kultury) získat zcela vyčerpávající přehled o zájmovém fondu (nepublikované nálezy, publikace v regionálních tiscích apod.), bylo by nanejvýš vhodné, aby autor na tyto skutečnosti v úvodu poukázal a při následných statistických či typologických analýzách výsledky (zvl. konkrétně vyčíslené) označil za „orientační“, „s možnými doplňky a úpravami“ apod. Z předloženého soupisu je totiž zřejmé, že neobsahuje nejen všechny známé nálezy, ale v mnoha případech ani ty, které již byly publikovány.

Poslední kapitolu, obsahující „Analýzu a syntézu“ souboru středověkých součástí zbrojí z našeho území, lze považovat za přehlednou v těch částech, kde je pojednáno o typologii, základních morfologických proměnách zbroje a jím odpovídajících archeologických dokladech. S ohledem na to, co jsem napsal v předchozím odstavci, je však zřejmé, že autorovy pokusy o kvantitativní analýzu neodpovídají skutečnosti, tj. počtu nálezů, které jsou v současné době k dispozici.

Za ne zcela šťastně pojatou lze považovat tu část třetí kapitoly, kde se autor zabývá vzájemnými vztahy nálezů (zbrojí) a nálezového prostředí (lokality – s. 66-67). V grafu 3 a následném textu není totiž zohledněna zásadní strukturální proměna společnosti mezi raným a pozdním středověkem, jíž odpovídají odlišné typy sídel. V jedné komparativní rovině se tak nacházejí raně středověká hradiště a pohřebiště, s hrady, vesnicemi, městy jako novými typy sídel vrcholného a pozdního středověku. Přestože se z hlediska možného společenského přiřazení (panovnické prostředí, šlechtické prostředí) nabízela možnost alespoň na úrovni pracovních hypotéz posoudit tak výjimečné nálezy jako jsou součásti zbroje v rámci sociálně-spoločenské hierarchie dobové společnosti¹, zvolil autor podrobnější komentář pouze podle výsledků kvantitativní analýzy nálezů ve vazbě na typ lokality bez ohledu na její časové zařazení a postavení v hierarchii tehdejší společnosti.

Za správné lze považovat ty autorovy závěry, kde uvažuje o možné vazbě nálezů na dobové vojenské události (zánik vesnic ad.).

¹ Tj. odděleně raně středověké a vrcholně až pozdně středověké lokality, kde starší období by s nejvyšším sociálně-spoločenským statutem reprezentovala hradiště, případně hroby s tzv. bohatou výzdobou, a mladší období pak panovnická a šlechtická sídla, pak města, vesnice atd.

Forma bakalářské práce

Absolventská práce obsahuje 68 stran textu s vloženými obrázky a grafy, 7 stran pramenů a odborné literatury a 51 obrazových příloh. Rukopis splňuje požadavky na rozsah bakalářské práce.

Posuzování formální stránky bakalářské práce zahrnuje vedle koncepce a členění i pohled na nejzákladnější složky psané odborné stati. Sem patří vedle gramatiky a stylistiky také odkazový aparát a oborová terminologie.

Práce je čtivá a přílohy jsou přehledné a srozumitelné. Text obsahuje minimálně gramatických chyb a několik tzv. hrubých pravopisných chyb². Poměrně značné problémy vykazuje rukopis v odkazovém aparátu. Ověřování faktů, odkazovaných v závorkách v textu, totiž brání to, že téměř ve 20 případech není odkazovaná citace v závorce v textu vůbec zastoupena v seznamu literatury³, v několika případech je zaměněno pořadí jmen autorů⁴, neodpovídají datace publikací, uvedených v textu v závorkách a v seznamu literatury⁵, často jsou až neuvěřitelně zkomolena jména autorů odborných publikací⁶ atd. Také v seznamu literatury jsou mnohé tituly řazeny mimo abecední pořadí a několikrát je v seznamu literatury uveden autor tenkým písmem (zatímco všechny ostatní jsou tučně), což snižuje čtenáři orientaci při hledání příslušného titulu. To vše snižuje kvalitu práce natolik, že bude nutno poznámkový aparát při případné další práci výrazně opravit.

Závěrečné zhodnocení

Přes nesporné znalosti, které k zájmové problematice Karel Novák v předložené práci prokázal, je nutno poukázat na poměrně výrazné (shora uvedené) obsahové i formální nedostatky, které ve mně budí dojem, že si autor neponechal dostatek času na doplnění a dokončení rukopisu. Svědčí o tom nejen absence některých textových částí (úvod ke kap. 2) a mnoho chyb v odkazovém aparátu, ale možná i to, že i když jsme v rámci konzultačních hodin opakovaně probírali přílohové tabulky archeologických nálezů středověkých zbrojí z území ČR, tyto nakonec předložená práce vůbec neobsahuje.

² Např. jméno O'connor s malým „c“ (s. 8), hrad Lopata s malým „l“ (s. 32); níže uvedené opravy, úpravy a doplňky jsem zvýraznil červenou barvou do rukopisu předložené práce.

³ V seznamu literatury zcela chybí např. Beneš 1963 (s. 8), Schöbel 1973 (s. 8), Ruttkay 1976 (s. 8), Nowakowski 1980 (s. 8), Wilkinson 1978 (s. 8), Holmes 2006 (s. 18), Embleton 2000 (s. 21), Klučina 2001 (s. 22), Křížek – Čech 1999 (opakovaně - s. 28), Sklenář 1992 (s. 39), Bláha 2012 (s. 44), Zítová 2013, Kouřil – Prix – Wihoda 2003 (s. 48), Frey 2009 (s. 54), Jánská 1966 (s. 55), Borkovský 1957 (s. 56), Gessler 1934 (s. 59), Peine 2004 (opakovaně s. 60), Petráň 1985 (s. 60)

⁴ Čech – Křížek 2003 (s. 8, s. 15) je v seznamu Křížek – Čech (odkaz se tudíž těžko hledá)

⁵ Lehnart 200 – chybí poslední číslice (s. 22); v textu opakovaně Holmes 2006, což má asi být Holmes 2007 v seznamu literatury (s. 26), častokrát: Choc 1957 a 1967, při čemž v seznamu literatury je jen jeden titul; post 1642 má být asi Post 1942 (s. 60); v seznamu literatury Břicháček, P. 1992-1992 má být „1990-1992“;

⁶ Jedno jméno v mnoha různých podobách: Žygulski – Zygulski – Žigulski; O'connor – opakovaně s malým „c“ (s. 8), další jméno v mnoha různých podobách: Kávová – Kávánová – Kavánová (s. 42, s. 71); zcela popletená je citace jednou uvedená jako Fleischauer (bez „h“) 1934 a podruhé jako Fleischhauer, ale 1932; Drda, B. 1978 v seznamu literatury (s. 70) má být „M.“ (Miloš);

Práci jako celek hodnotím známkou: **dobře**

V Českých Budějovicích 26. 5. 2017

doc. PhDr. Rudolf Krajíc, CSc.

Otázky k obhajobě:

Jak lze využít v rámci studia středověkého vojenství (zvl. zbroje) sbírkové fondy nearcheologické povahy na našem území. Jsou Vám některé takové sbírky známy? Odkud jsou a kde jsou uloženy? Obsahují některé části zbroje, které nejsou známy z archeologických nálezů?